Муниципальное учреждение

«Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района»

ПРИКАЗ

14.02.2014г.                                    г. Константиновск                                      № 16
Об утверждении Отчета по результатам мониторинга и контроля исполнения муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг за 2013 год.
В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с приказом МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района» от 09.01.2014 № 10 «Об утверждении порядка проведения мониторинга и контроля исполнения муниципальных услуг (работ)»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Отчет по результатам мониторинга и контроля исполнения муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг бюджетными учреждениями за 2013 год (приложение к приказу).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом культуры                                               В.Л. Глазкин

Приложение

к приказу МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района»

от 14.02.2014 № 16
Отчет по результатам мониторинга и контроля исполнения муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг бюджетными учреждениями за 2013 год.

В Законе Российской Федерации от 09.1092 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, гуманизация общества и сохранение национальной самобытности народов.

Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.

Предоставление муниципальных услуг в сфере культуры обеспечивается деятельностью МБОУ ДОД КДШИ, МБУК КРДК, МБУК КРБ в рамках сформированного и доведенного МУ Отделом культуры муниципального задания на 2013 год.

Финансовое обеспечение муниципального задания в разрезе муниципальных услуг производится за счет средств бюджета Константиновского района в рамках реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура (2010-2014 годы)».

Приказами МУ Отделом культуры утверждены приказы:

 -  «Об утверждении порядка проведения мониторинга и контроля исполнения муниципальных услуг (работ)» №2 от 09.01.2013г.;

- «Об утверждении формы перечня муниципальных услуг» №5 от 09.01.2013г.;

- «О стоимости муниципальных услуг» №4 от 09.01.2013г.;

- «О  стоимости муниципальных услуг по платной или частично платной основе» №25 24.12.2012г.;

- «Об утверждении количества и качества по услугам (работам), оказываемым муниципальными учреждениями» №6 от 09.01.2013г.

Объем финансового обеспечения муниципального задания на 2013 год с учетом изменений составил 24794,5 тыс.руб. из них:

- МБОУ ДОД КДШИ – 9982,3 тыс.руб.;

- МБУК КРДК – 11483,8 тыс.руб.;

- МБУК КРБ – 3328,4 тыс.руб.

В соответствии с постановлением Администрации Константиновского района от 30.12.2011г. МУ  Отдел культуры по итогам 2013 года произвел мониторинг и контроль исполнения муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг бюджетными учреждениями в количественном и стоимостном выражении, результаты которого отражены в форме №1-4.

Форма № 1
СООТВЕТСТВИЕ

 объема предоставленных учреждением муниципальных услуг параметрам муниципального задания

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Константиновская детская школа искусств

Отчетный период   2013 год

	№
п/п
	наименова​ние услуги
	единица
измерения
услуги
	объем  муниципального задания на предостав​ление услуг
	фактический объем пре​доставленных услуг
	отклонение [(5)-(4)] х 100%

	1.
	Обучение по программам дополнительного образования детей
	Число учащихся
	800
	802
	0,3

Форма № 2
СООТВЕТСТВИЕ

 контингента обслуженных учреждением потребителей параметрам муниципального задания
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Константиновская детская школа искусств

]
	2013 год

	№
п/п
	наименование
услуги
	контингент пот​ребителей услуги, установленный муниципальным заданием
	количество обслу​женных потреби​телей каждой категории из числа установ​ленных муниципальным заданием
	количество обслуженных потребителей сверх контин​гента, установ​ленного муниципальным заданием

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Обучение по программам дополнительного образования детей
	Дети и юношество Константиновского района
	800
	802

Форма № 3
СООТВЕТСТВИЕ
качества предоставленных муниципальным учреждением муниципальных услуг
параметрам муниципального задания

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Константиновская детская школа искусств

Отчетный период   2013 год

	Требования к квалификации (опыту работы) специалиста, оказывающего услугу
	Требования к используемым в процессе оказания услуги материальным ресурсам соответствую​щей номенклатуры и объема
	Требования к процедурам, порядку (регламенту) оказания услуги
	Требования к оборудованию и инстру​ментам, необходимым для оказания услуги
	Требования к зданиям и сооружениям, необхо​димым для оказания услуги, и их содержанию

	показа​
тель
	соответствие
стандарту*
	показатель
	соответст​
вие
стандарту*
	показатель
	соответст​
вие
стандарту*
	показатель
	соответст​
вие
стандарту*
	показатель
	соответст​
вие
стандарту*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Обучение по программам дополнительного образования детей

	Постановление Минтруда РФ от 22.11.1995г. №65

	+
	Постановление Главного санитарного врача РФ от 03.04.03г. №27
	+
	Приказ Минкультуры СССР от 28.05.1987г. №242
	+
	Заключение №61.32.06.000.М 000124.06.09 от29.06.09г
	+
	ГОСТ 12.1.005-88

СанПиН 2.2.4.548-96, 01.10.96

	+

Форма № 4
СООТНОШЕНИЕ

нормативной и фактической стоимости предоставления

единицы муниципальной услуги
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Константиновская детская школа искусств

Отчетный период   2013 год

	№
п/п
	наименование
услуги
	расчетно​нормативная стоимость услуги
	фактическая стоимость услуги
	отклонение [(4/3)] х 100%

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Обучение по программам дополнительного образования детей

	11201,00
	11201,00
	100

Форма № 1
СООТВЕТСТВИЕ

 объема предоставленных учреждением муниципальных услуг параметрам муниципального задания

	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Константиновский районный дом культуры»

Отчетный период   2013 год

	№
п/п
	наименова​ние услуги
	единица
измерения
услуги
	объем  муниципального задания на предостав​ление услуг
	фактический объем пре​доставленных услуг
	отклонение [(5)-(4)] х 100%

	1.
	Создание и организация работы любительских творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности и других клубных формирований.

	количество участников

	863
	881
	+18

	2.
	Проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий, праздников, представлений, смотров,  фестивалей, конкурсов, выставок, вечеров, спектаклей, концертов и других мероприятий.

	количество проведенных мероприятий

	500
	721
	+221

	3.
	Оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий

	количество проведенных методических консультаций

	94
	98
	+4

Форма № 2
СООТВЕТСТВИЕ

 контингента обслуженных учреждением потребителей параметрам муниципального задания
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Константиновский районный дом культуры»

]
	2013 год

	№
п/п
	наименование
услуги
	контингент пот​ребителей услуги, установленный муниципальным заданием
	количество обслу​женных потреби​телей каждой категории из числа установ​ленных муниципальным заданием
	количество обслуженных потребителей сверх контин​гента, установ​ленного муниципальным заданием

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Создание и организация работы любительских творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности и других клубных формирований.

	Жители города Константиновска, Константиновского района, в т.ч. дети и подростки
	881 (город)

В т.ч. в культурно-досуговых формированиях самодеятельные народные творчества

212;

дети до 14 лет- 155.

Справочно:
5071 -район

В т.ч. в культурно-досуговых формированиях самодеятельные народные творчества

2523;

дети до 14 лет- 2581

	+18

	2.
	Проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий, праздников, представлений, смотров,  фестивалей, конкурсов, выставок, вечеров, спектаклей, концертов и других мероприятий.

концертов и других мероприятий.

	Жители города Константиновска, Константиновского района.
	194802
В том числе дети до 14 лет -45829
	+14687
+18865

	3.
	Оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий

	Работники культурно-досуговых учреждений Константиновского района
	98
	+4

Форма № 3
СООТВЕТСТВИЕ
качества предоставленных муниципальным учреждением муниципальных услуг
параметрам муниципального задания

	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Константиновский районный дом культуры»

Отчетный период   2013 год

	Требования к квалификации (опыту работы) специалиста, оказывающего услугу
	Требования к используемым в процессе оказания услуги материальным ресурсам соответствую​щей номенклатуры и объема
	Требования к процедурам, порядку (регламенту) оказания услуги
	Требования к оборудованию и инстру​ментам, необходимым для оказания услуги
	Требования к зданиям и сооружениям, необхо​димым для оказания услуги, и их содержанию

	показа​
тель
	соответствие
стандарту*
	показатель
	соответст​
вие
стандарту*
	показатель
	соответст​
вие
стандарту*
	показатель
	соответст​
вие
стандарту*
	показатель
	соответст​
вие
стандарту*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Создание и организация работы любительских творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности и других клубных формирований.

	Закон РФ от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

	+
	ГОСТ 51387-99 «Энергосбережение»

 ГОСТ 17.0.0.01-76

«Охрана природы»
	+
	ГОСТ Р 50646-94 Услуги населению.

ГОСТ Р 52113-2003 Услуги населению, номенклатура показателей качества.

	+
	Правила №32 от 20.02.08г. об утверждении нормативов минимальной ресурсо-обеспеченности ГОСТ 7.20-2000
	+
	СанПиН 2.2.4.548-96, 01.10.96

ГОСТ 31167-2003 «Здания и сооружения»

	+

	Проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий, праздников, представлений, смотров,  фестивалей, конкурсов, выставок, вечеров, спектаклей, концертов и других мероприятий

	Закон РФ от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

	+
	ГОСТ 51387-99 «Энергосбережение»

 ГОСТ 17.0.0.01-76

«Охрана природы»
	+
	ГОСТ Р 50646-94 Услуги населению.

ГОСТ Р 52113-2003 Услуги населению, номенклатура показателей качества.

	+
	Правила №32 от 20.02.08г. об утверждении нормативов минимальной ресурсо-обеспеченности ГОСТ 7.20-2000
	+
	СанПиН 2.2.4.548-96, 01.10.96

ГОСТ 31167-2003 «Здания и сооружения»

	+

	Оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий

	Закон РФ от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

	+
	ГОСТ 51387-99 «Энергосбережение»

 ГОСТ 17.0.0.01-76

«Охрана природы»
	+
	ГОСТ Р 50646-94 Услуги населению.

ГОСТ Р 52113-2003 Услуги населению, номенклатура показателей качества.

	+
	Правила №32 от 20.02.08г. об утверждении нормативов минимальной ресурсо-обеспеченности ГОСТ 7.20-2000
	+
	СанПиН 2.2.4.548-96, 01.10.96

ГОСТ 31167-2003 «Здания и сооружения»

	+

Форма № 4
СООТНОШЕНИЕ

нормативной и фактической стоимости предоставления

единицы муниципальной услуги
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Константиновский районный дом культуры»

Отчетный период   2013 год

	№
п/п
	наименование
услуги
	расчетно​нормативная стоимость услуги
	фактическая стоимость услуги
	отклонение [(4/3)] х 100%

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Создание и организация работы любительских творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности и других клубных формирований.
	6388,27
	6388,27
	100

	2.
	Проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий, праздников, представлений, смотров,  фестивалей, конкурсов, выставок, вечеров, спектаклей, концертов и других мероприятий
	4307,61
	4307,61
	100

	3.
	Оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий

	7932,59
	7932,59
	100

Форма № 1
СООТВЕТСТВИЕ

 объема предоставленных учреждением муниципальных услуг параметрам муниципального задания

	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Константиновская районная библиотека» им. Ф.П. Крюкова

Отчетный период   2013год

	№
п/п
	наименова​ние услуги
	единица
измерения
услуги
	объем  муниципального задания на предостав​ление услуг
	фактический объем пре​доставленных услуг
	отклонение [(5)/(4)] х 100%

	1.
	Услуги по библиотечному обслуживанию населения

	Количество читателей библиотеки

	4600
	4600
	100

	2.
	Услуги по информационно-методическому обеспечению деятельности

	Количество подготовленных методических рекомендаций, консультаций
	70
	70
	-

Форма № 2
СООТВЕТСТВИЕ

 контингента обслуженных учреждением потребителей параметрам муниципального задания
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Константиновская районная библиотека» им. Ф.П. Крюкова

	2013 год

	№
п/п
	наименование
услуги
	контингент пот​ребителей услуги, установленный муниципальным заданием
	количество обслу​женных потреби​телей каждой категории из числа установ​ленных муниципальным заданием
	количество обслуженных потребителей сверх контин​гента, установ​ленного муниципальным заданием

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Услуги по библиотечному обслуживанию населения
	Жители Константиновского района
	4600
	-

	2.
	Услуги по информационно-методическому обеспечению деятельности

	Библиотечные работники Константиновского района
	70
	-

Форма № 3
СООТВЕТСТВИЕ
качества предоставленных муниципальным учреждением муниципальных услуг
параметрам муниципального задания

	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Константиновская районная библиотека» им. Ф.П. Крюкова

Отчетный период   2013 год

	Требования к квалификации (опыту работы) специалиста, оказывающего услугу
	Требования к используемым в процессе оказания услуги материальным ресурсам соответствую​щей номенклатуры и объема
	Требования к процедурам, порядку (регламенту) оказания услуги
	Требования к оборудованию и инстру​ментам, необходимым для оказания услуги
	Требования к зданиям и сооружениям, необхо​димым для оказания услуги, и их содержанию

	показа​
тель
	соответствие
стандарту*
	показатель
	соответст​
вие
стандарту*
	показатель
	соответст​
вие
стандарту*
	показатель
	соответст​
вие
стандарту*
	показатель
	соответст​
вие
стандарту*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Услуги по библиотечному обслуживанию населения

	Закон РФ от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

	+
	ФЗ от 21.11.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;

ГОСТ Р 52113-2003 «Услуги населению. Номенклатура показателей качества»

	+
	«Модельный стандарт деятельности библиотеки» от 24.05.2001г.;

ГОСТ 7.20-2000 «Библиотечная статистика»
	+
	Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций РФ № 32 от 20.20.2008г.
	+
	ГОСТ 12.1.005-88

СанПиН 2.2.4.548-96, 01.10.96
	+

	Услуги по информационно-методическому обеспечению деятельности

	Закон РФ от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

	+
	ФЗ от 21.11.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;

ГОСТ Р 52113-2003 «Услуги населению. Номенклатура показателей качества»

	+
	«Модельный стандарт деятельности библиотеки» от 24.05.2001г.;

ГОСТ 7.20-2000 «Библиотечная статистика»
	+
	Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций РФ № 32 от 20.20.2008г.
	+
	ГОСТ 12.1.005-88

СанПиН 2.2.4.548-96, 01.10.96
	+

Форма № 4
СООТНОШЕНИЕ

нормативной и фактической стоимости предоставления

единицы муниципальной услуги
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Константиновская районная библиотека» им. Ф.П. Крюкова

Отчетный период   2013 год

	№
п/п
	наименование
услуги
	расчетно​нормативная стоимость услуги
	фактическая стоимость услуги
	отклонение [(4/3)] х 100%

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Услуги по библиотечному обслуживанию населения
	430,71
	430,71

	100

	2.
	Услуги по информационно-методическому обеспечению деятельности

	15273,34
	15273,34
	100

   В 2013 году анализ соответствия объема предоставленных муниципальных услуг          (выполненных работ) параметрам муниципального задания на бюджетной основе характеризуется высоким уровнем выполнения муниципального задания.
     В 2013 году по итогам годового мониторинга был произведен анализ качества предоставляемых услуг. Подведомственные учреждения МУ Отделу культуры разносторонне изучают мнение потребителей. В анализе качества предоставляемых услуг используются такие методы изучения потребительских интересов как опрос и анкетирование.

МБУК  КРДК произвел анализ качества масштабных мероприятий, применяя метод анкетирования, результаты отражены в аналитической записке, ведутся карточки наблюдения аудитории массовых клубных мероприятий.

         МБОУ ДОД КДШИ применяют анкетирование, как способ изучения общественного мнения. Предоставлен отчет о выполнении муниципального задания, произведен анализ качества предоставляемой услуги.

МБУК КРБ систематически проводят тематические опросы, используется такая форма наблюдения как  изучение читательских интересов, на основе собранных данных анализируется качество предоставляемых услуг. Данный анализ оформляется аналитической запиской или отчетом о проделанной работе.

Записи к книге обращения свидетельствуют о качественном обслуживании потребителей.

Делая вывод, можно сказать об удовлетворительном уровне оказываемых муниципальных услугах. Однако следует отметить, что оснащение учреждений культуры требует отдельного подхода. Состояние материально- технической базы требует развития и финансовых вливаний. Особое внимание необходимо уделить профессионализму коллективов.

Таким образом, итоги работы бюджетных учреждений культуры за 2013 года характеризуется достижением  главной цели учреждений – повышение уровня удовлетворенности  населения качеством услуг.